Kedua, melalui
usaha sungguh-sungguh (mujahadah) dan latihan (riyadhah), yaitu dengan
membiasakan diri untuk mengadopsi akhlak-akhlak mulia. Ini dapat dilakukan oleh
manusia biasa dengan cara belajar dan berlatih secara terus-menerus.

Salah satu fabel yang terkenal berjudul "Hikayat Kalilah dan Dimnah" ditulis
oleh Abdullah Ibn Al-Muqoffa’. Ia lahir pada tahun 106-142 H/724-759 M dan
merupakan seorang penulis Arab yang berasal dari Persia. Kehidupannya berada pada
periode transisi dari Dinasti Umayyah ke Dinasti Abbasiyah. Ibn al-Muqoffa’ juga
dikenal sebagai penerjemah andal pertama dalam sejarah dan sastra Arab, yang
melakukan penerjemahan bukan hanya dari segi isi tetapi juga dari gaya ungkapnya.